stoljeća, Ahmeda Taliba Bošnjaka i Hasana Kaimije. Iako su savremenici, u djelima spomenutih pjesnika uočavaju se izvjesne razlike uvjetovane vjerovatno društvenom pozicijom i okruženjem u kojem su gradili i profesionalnu i karijeru pjesnika. U izvorima se navodi da je Ahmed Talib Bošnjak (u. 1085/1674) pjesnik karijerom vezan za Istanbul i da je njegov profesionalni uspon išao od pratnje u sviti velikog vezira Ahmed-paše Ćuprilića pa sve do pozicije *reisul-kuttaba* (glavnog sekretara carskog divana).⁴ Njegovo danas jedino poznato djelo je *Di-*

² Abdurahman Nametak, *Hrestomatija bosanske alhamijado književnosti*, Svjetlost, Sarajevo, 1981, 11.

³ *Rečnik književnih termina*, Institut za književnost i umetnost u Beogradu, Nolit, Beograd, 1985, 1.

⁴ Safvet-beg Bašagić, *Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti: Prilog kulturnoj historiji Bosne i Hercegovine*, Zemaljska štamparija, Sarajevo, 1912, 93-94; Muḥammad ibn Muḥammad al-Ḥānḡī al-Bosnawī, *al-Ġawhar al-asnā fī tarāḡim ‘ulamā’ wa šu‘arā’ Būsna*, al-Qāhira 1349/1930, 32; Smail Balić, *Kultura Bošnjaka: muslimanska komponenta*, Universitätsbuchdrucker Adolf Holzhausens, Wien, 1973, 84; Hazim Šabanović, *Književnost Muslimana BiH na orijentalnim jezicima (Biobibliografija)*, Svjetlost, Sarajevo, 1973, 340-341; Fehim Nametak, *Pregled književnog stvaranja